Denique alii addunt rursus aliud esse supernaturale in genere activi, et in genere passivi. Supernaturale in genere activi, illud est, inquit, quod est supra vires agentis naturalis, etiam posito concursu ordinario et ipsi debito; tales sunt actus fidei, spei et charitatis. Supernaturale in genere passivi, est id quod

naturalem creaturæ exigentiam superat; sic gratia ad actum supernaturalem elicendum, est supra exigentiam naturæ nondum elevata. Non arridet ultima hæc *supernaturalis* divisio: nam, ut antea probavimus, quod agentis naturalis vires superat, non tamen continuo dicitur supernaturale, nisi ipsius iidem exigentiam superet.

De substantiâ creatâ supernaturali. — Observa 1^o, nomine *substantiâ creatâ supernaturalis*, hic intelligi substantiam cui connaturalis esset intuitiva Dei visio; ac proinde aut ipsi connaturale esset et debitum lumen gloriæ; aut illa per se, et sine auxilio elevante Dei essentiam videre posset. Observa 2^o, alio etiam sensu dici posse substantiam creatam supernaturalem, eam scilicet cui connaturales essent actus supernaturales et meritorii vitæ æternæ; ac proinde aut cui connaturalis esset et debita gratia ad hosce actus exercendos necessaria; aut que sine gratiâ ex se et per sola principia naturalia hæc in vitâ bonos actus virtutis meritorios vitæ æternæ exerceret. Observa 3^o, certum esse ac constans apud omnes catholicos, nullam de facto dari substantiam creatam priori sensu supernaturalem; is enim fuit unus de præcipuis Beguardorum et Beguinarum error, quod *quælibet intellectualis natura in seipsâ naturaliter est beatâ, quodque anima non indiget lumine gloriæ ipsam elevante ad Deum videndum, et eo beatè fruendum*; qui quidem error disertè proscriptus fuit in concilio Viennensi Clementinâ Ad nostrum, de hæreticis. Observa 4^o, Pelagios nedum possibilem, sed et actu existentem agnovisse substantiam posteriori sensu supernaturalem; siquidem contendebant hominem absque ullo supernaturali et indebito gratiæ auxilio per solas naturæ vires posse hæc in vitâ bonos et supernaturales actus virtutis vitæ æternæ meritorios elicere; is fuit Pelagianorum error à S. Augustino potissimum impugnatu et variis in conciliis damnatus. Observa 5^o: Qui cum Baio et Jansenio asserunt, *integritatem primæ creationis non fuisse indebitam naturæ humanæ exaltationem, sed naturalem ejus conditionem*, illi, velint nolint, fateantur necessum est eodem posteriori sensu dari substantiam creatam supernaturalem; ut vel ex solo terminorum intuitu patet; nullum quippe majus debitum, debito naturæ; si ergo gratia naturæ integræ debita sit, profectò et ipsi connaturalis dicenda est. Observa 6^o, has duas posteriores sententias æqualiter agnoscere actus vitæ æternæ meritorios substantiæ creatæ connaturales esse; in eo autem easdem inter se differre, quòd Pelagiani illos tribuant naturæ absque gratiâ; è contra verò Baii discipuli gratiam ad eosdem actus necessariam velint naturalem esse hominis conditionem; undè manifestè patet ipsos omnem funditis evertere donorum gratiæ gratuitatem et supernaturalitatem. Visio siquidem intuitiva necessariò et essentialiter debetur gratiæ; hoc certum; gratia autem in eo systemate non est *indebita naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio*, ipsisissima sunt Baii verba: porro debita naturæ humanæ exaltatio, naturalis ejus conditio, abusivè proorsus et illusoriè grati-

ta et supernaturalis diceretur. Verùm de his uberius in decursu tractatùs.

His præsuppositis, quæritur hic an possibilis sit substantia cui connaturalis sit visio beatifica. Circa quam quæstionem duplex potissimum est sententia. Prima omnium est ferè theologorum, tam veterum, quam recentiorum, qui duce S. Thomâ 1 p., q. 12, art. 5, negant ejusmodi substantiam possibilem. Ita Cajetanus, 1 p., q. 12, art. 5; Alvares de Auxillis, disp. 79; Curiel, 1-2, q. 112, art. 1, dub. 1; Zumel, ibid. disp. 4; d'Aguirre, tom. 1, tract. 1, disput. 10; Antonius Perez in Laureâ Salmant. Suarez, Vasquez, Bellarmin. Sylvius, etc., quorum alii contrariam sententiam temerariam, alii periculosam, alii falsam et omninò rejiciendam pronuntiant.

Secunda sententia paucorum aliorum est, quæ possibilem esse talem substantiam supernaturalem sentiunt. In eam ex antiquis inclinavit Major in quartum dist. 49. quæst. 4, ubi asserit *non esse omninò certam repugnantiam substantiæ exigentis connaturaliter visionem beatificam*. E recentioribus verò Molina, 1 p., q. 12, art. 5, disput. 2, ibi opinionem hanc veluti dubiam proponit. *Primus omnium quos legerim*, inquit Card. d'Aguirre, loco mox indicato, *Ripalda, lib. 1, de ente supernaturali disp. 24, sect. 4, affirmativam partem, ut omninò probabilem complexus est*.

His præmissis, ad quæstionem mox propositam respondeo nullatenus possibilem esse substantiam creatam supernaturalem, seu substantiam, cui connaturalis sit visio beatifica, sive ipsi connaturale sit et debitum lumen gloriæ; sive illa per sola principia naturalia et sine auxilio elevante Dei essentiam intuitivè videre possit. Non est hujus loci quæstionem hanc fusius pertractare; è multis quibus ista sententia adstrui potest argumentis, pauca et quidem efficaciora seligemus. Itaque

Prob. 1^o ex Scripturis. 1 ad Timoth. 6, de Deo dicitur: *Qui lucem inhabitat inaccessibilem; quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*, scilicet, naturæ viribus. Ast lux illa quam inhabitat Deus, naturæ viribus non esset inaccessibilis, nimirum absolute, ut sonant Apostoli verba, si possibilis esset substantia creata supernaturalis; huic enim connaturale esset et debitum lumen gloriæ, connaturalis visio beatifica. Ergò, etc. Et verò suprema illa Dei inaccessibilitas oritur ex infinito ipsius excessu, qui certè locum habet, tam in ordine ad omnes substantias intellectuales possibilem, quàm existentes; ergò, etc.; atque ita præoccupatum manet palmare adversariorum effugium, prædicta Apostoli verba interpretantur, non de quibuscumque substantiis creatis etiam possibilem, sed de iis duntaxat quæ de facto existunt.

Prob. 2^o ex SS. Patribus qui nostræ sententiæ aperte favent. Satis sit hic instar omnium retulisse S. Ang. qui Epist. 147, aliàs 112, expendens mox exscripta Apostoli verba, sic loquitur: *Si quæris quomodo Deus dictus sit invisibilis, si videri potest? Respondeo invisibilem esse naturâ; videri autem cum vult, sicut vult*. Quibus verbis, non obscure innuit S. doctor divinan-

majestatem transcendere naturalem quarumcumque substantiarum intellectualium notitiam, illamque longè supergredi, solamque manifestari pro suæ voluntatis arbitrio et speciali auxilio; et lib. 12 de Civitate Dei, cap. 10: *Creatura*, inquit idem S. doctor, *non ex seipsa potest esse beata, quia ex nihilo creata est, sed ex illo à quo creata est; cum ergo omnis creatura, non solum existens, sed et possibilis, ex nihilo essentialiter creata sit, nulla proinde potest esse ex seipsa beata; porro, si dari potest creatura cui connaturale esset lumen gloriæ, cui connaturalis esset visio beatifica, dari quoque posset creatura quæ ex sese foret beata, siquidem in illâ intuitivâ et beatificâ visione, formalis creaturæ intellectualis beatitudo essentialiter consistit. Ergo, etc.*

Prob. 3^o ex constanti omnium fermè theologorum doctrinâ, circa quod vide Card. d'Aguirre, tom. 1, disput. 10, sect. 1, et ipsummet Ripalda, tom. 1 de ente supernaturali, disput. 23, sect. 1.

Probatur 4^o momentis theologicis. Primum: Si dari posset substantia creata intellectualis quæ per se et sine auxilio elevante sibi indebito videret Deum, dari quoque posset substantia creata sancta per se et impeccabilis; siquidem sanctitas et impeccabilitas ex visione beatificâ necessariò consequuntur; atqui repugnat dari substantiam creatam sanctam per se et impeccabilem. *Bonum quod vitari non potest*, inquit S. Aug. lib. de verâ Religione, cap. 19, *Deus est; cætera autem omnia bona ex ipso sunt, quæ per seipsa possunt vitari, quia per seipsa nihil sunt*. Consentiant alii SS. Patres. Etverò, quemadmodum docet S. Thomas, 1 p., q. 63, art. 1, *cuiuscunque creaturæ hoc convenit ut peccare non possit; hoc habet ex dono gratiæ, non ex conditione naturæ. Siquidem* (inquit ibidem S. doctor) *divina voluntas sola est regula sui actus, quia non ordinatur ad superiorem finem; omnis autem voluntas cuiuslibet creaturæ rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur à voluntate divinâ... igitur in solâ voluntate divinâ peccatum esse non potest: in quâlibet autem voluntate creatâ (quamdiu sibi ipsi relicta est) potest esse peccatum secundum ordinem suæ naturæ. Ergo, etc.*

Secundum: Fide certum est, uti antea demonstravimus ex concilio Viennensi, nullam actu dari substantiam creatam intellectualem quæ Deum ex sese, et absque auxilio elevante intuitivè videre possit; porro et quæ ratio probat creaturam intellectualem, quæ nunc datur, non posse per se et sine auxilio indebito et supernaturali Deum intuitivè videre, eadem probat et de omni naturâ creabili. Enimverò, sicuti ratiocinatur S. Thomas, 1 p., q. 12, art. 4, creatura intellectualis quæ nunc datur, non potest Deum intuitivè videre absque auxilio indebito et supernaturali, quoniam est in diverso genere immaterialitatis et proinde postulat per aliquod auxilium superius ad participationem quamdam ipsius esse divini, quod est in summâ immaterialitate elevari; atqui quælibet natura creabilis, quantumcumque supponatur perfecta, foret in diverso genere immaterialitatis; neque enim

foret suum esse subsistens, sicut est Deus; ergò, etc. Et certè, uti ibidem discuntur Angelicus doctor, facultatem cognoscitivam inter et obiectum connaturale debet esse proportio saltem habitudinis, ita quòd obiectum non debeat esse superioris ordinis quoad immaterialitatem; atqui Deus, utpotè purissimus, illimitatus et infinitus, superioris est ordinis et generis quoad immaterialitatem; ergò, etc.

Tertium: Repugnat naturam creatam Deum esse porro substantia creata supernaturalis, cui connaturale esset et debitum lumen gloriæ, connaturalis visio beatifica, Deus foret. Namque substantia cui connaturalis est et debita virtus alteri propria, ejusdem est naturæ cum ipso; porro lumen gloriæ, sicut et gratia, virtus est Deo propria; unde per eam efficitur *divinæ consortes naturæ*, 2 Petri 1, *fili Dei nominantur et sumus*, 1 Joan. 3. Ergò lumen gloriæ, sicut et gratia, non potest esse alicui substantiæ connaturale et debitum, quin ejusdem naturæ sit cum ipso Deo, ac proinde qui habeat esse divinum. Hinc S. Thomas, loco mox laudato: *Lumen gloriæ, inquit, non potest esse naturale creaturæ, nisi creaturæ esset naturæ divinæ, quod est impossibile; per hoc enim lumen fit creatura rationalis dei formis.*

Quartum: Repugnat creatura intellectualis quæ intrinsecè et connaturaliter exigit unionem realem, substantialem et hypostaticam cum personâ divinâ; ergò pariter repugnat creatura connaturaliter exigens unionem realem et intentionalem cum essentiâ divinâ. Porro creatura supernaturalis cui debita esset et connaturalis Dei visio, ex sese exigeret unionem realem et intentionalem cum essentiâ divinâ sub ratione speciei intelligibilis, seu impressæ; visio enim beatifica, ut observat S. Thomas 1 p., q. 12, art. 5, non aliter oritur ab intellectu creato, quom fecundato ab ipsâ essentiâ divinâ realiter ipsi unitâ sub munere speciei impressæ; ergò, etc.

Quintum: Cognoscibilitas quidditativa sequitur entitatem, sicut et proprietates essentialiam; ergò, quemadmodum entitas, ita et cognoscibilitas divina longè transcendit ac supergreditur omnium creaturarum possibilitatem vires et exigentiam, ac proinde nulli creaturæ etiam possibili, connaturalis et debita esse potest intuitiva Dei visio; idque pertinet ad sublimitatem majestatis divinæ. Quomobrem adversarii, dum videntur partes agere omnipotentia divinæ, asserendo Deum posse producere creaturam naturaliter capacem ipsum videndi, deprimunt sanè non minimum summam ejus excellentiam ac majestatem, assignatâ creaturæ possibili, cui secundum se spectatæ, suæ divinitatis fulgorem abscondere nequeat.

Probatur 5^o, evertendo præcipua adversariorum sententia fundamenta.

Opponunt 1^o adversarii: Deus potest producere substantiam ex naturâ suâ acque perfectam, ac perfectus est intellectus simul cum lumine gloriæ; siquidem intellectus cum lumine gloriæ est quid merè finitum; atqui intellectui lumine gloriæ fecundato connaturalis est et debita intuitiva Dei visio; ergò, etc.

Respondeo, simili argumentò probaretur possibilem esse creaturam quæ ex propriâ naturâ præsciat futura contingentia, occulta cordium, libera Dei decreta; quæ etiam miracula propriè dicta connaturaliter operetur: quandoquidem conflatum ex intellectu et lumine, seu illustratione elevante, cui debetur notitia futurorum contingentium, occultorum cordis, secretorum Dei, finitum est, ut patet; idem dicendum de creaturâ quæ ex speciali Dei motione et qualitate supernaturali transitoriâ operaretur miracula: attamen hæc omnia impossibilia esse, tum ex sese, tum ex unanimi theologorum consensu constat; de quo videri possunt d'Aguirre tom. 1; theolog. S. Anselm. disp. 10, sect. 5 et 5, Valentia. 1 p., q. 8, puncto 3; Vasquez, disp. 208, cap. 1, etc. Itaque nego maj., et ad ejus probationem dico, etsi compositum ex intellectu creatò et lumine gloriæ, sit quid merè finitum; attamen substantia creata quæ ex naturâ suâ huic composito æquivaleret, foret, ut antè probavimus, ex se sancta, impeccabilis, imò Deus; quod omninò repugnat.

Opponunt 2°: Dari potest substantia creata perfectior et perfectior in infinitum, ac proinde ejus perfectio eò usque ascendere potest, ut intellectus lumine gloriæ imbuti perfectionem adæquet. Respondeo posse quidem in ordine naturæ produci substantiam creatam perfectiorem et perfectiorem in infinitum, non tamen eò usque ut intellectus lumine gloriæ imbuti perfectionem æquet; talis enim substantia foret supernaturalis; porro ex dictis repugnat substantia creata supernaturalis, quoniam Deus esset.

Opponunt 5°: Substantia creata supernaturalis non repugnat, nec quatenus substantia est; Deus enim substantia est supernaturalis; nec quatenus creata, dantur enim accidentia supernaturalia; ergò nullâ ex parte implicat. Respondeo, substantiæ creatæ repugnare supernaturalitatem, nec quâ præcisè substantia, nec quâ præcisè creata, sed quatenus utrumque simul complexitur, scilicet quâ substantia creata et supernaturalis.

Opponunt 4°: Dari potest et reipsâ datur accidens supernaturale, v. g., fides, spes, charitas; quidni ergò et substantia supernaturalis? Respondeo, nego consequ.; argumentum istud si valeret, probaret non tantum possibilem esse, sed etiam actu existere substantiam supernaturalem; quemadmodum actu dantur accidentia supernaturalia. Disparitatis ratio in eo est, ut indicat S. Thomas, 1-2, q. 110, art. 1 ad 2, quòd accidens supernaturale sit id quo natura supra seipsam extollitur; at licet naturalis substantia supra seipsam elevari possit, repugnat tamen eam per se exigere, ut supra naturalem suam conditionem elevetur: *Quia gratia, inquit S. D. loco mox citato, est supra naturam humanam, non potest esse quòd sit substantia, aut forma substantialis, sed est forma accidentalis ipsius animæ.*

Opponunt 5°: Cæteræ Dei perfectiones creaturis communicari possunt, v. g., quòd sit intelligens, volens, bonus, sanctus, etc.; ergò et ista, quòd Deus sit

substantia supernaturalis. Respondeo 1°, aliquas esse Dei perfectiones quæ creaturis communicari non possunt; v. g., independentia, omnimoda puritas, simplicitas perfecta, etc. Resp. 2°, duplicis generis esse perfectiones divinas: aliæ præscindunt ab esse divino, ut intelligentem esse; aliæ non præscindunt, sed earum conceptus includit aut saltem connotat esse divinum, ut esse ens independens, purissimum, simplicissimum, etc. Priores perfectiones participari possunt, non verò posteriores: porro esse substantiam supernaturalem, pertinet ad posterius genus. Resp. 3°, inter illas Dei perfectiones quæ creaturis communicari possunt, et ejus substantiam supernaturalem, istud discrimen esse, quòd perfectiones illæ, quantumlibet sint in creaturis, non tamen sunt ipsis propriæ, essentielles et connaturales, sed extrinsecæ et accidentales; è contra verò, ratio substantiæ supernaturalis, si creaturæ competeret, ipsi foret intrinsecæ, propriæ et essentialis; omnis enim substantia est ad se, non est aliud.

An dona supernaturalia producantur per creationem.

— Sunt qui arbitrantur gratiam justificantem, et quolibet aliud donum supernaturale è subjecto non educi, sed per veram creationem produci. Ita Alensis parte 2, quæst. 9, n. 4 et 8; Scotus, in 4, dist. 1, art. 4, q. 5; Ferrariensis, 4 contragentes, cap. 57; Ledesma, Vega, etc.; at alii longè plures docent dona supernaturalia actione educivâ, non creativâ produci. Ita S. Thomas, variis in locis, præsertim verò 1-2, q. 110, art. 2 ad 5; Cajetanus ibidem, et parte 3, quæst. 82, arte 1; Curiel, Zumel, Medina 1-2, q. 112, art. 1 et 2; Suarez lib. 2 de Grat. cap. 2; Sylvius p. 1, q. 43, art. 4, etc. Juxta ultimam hanc sententiam,

Respondeo 1°, gratiam aliæque dona supernaturalia verè et propriè non creari. Ita S. Thomas, loco mox citato, et q. 3 de Potent. art. 8, ad 3: *Gratiâ, inquit, cum non sit forma subsistens... propriè non creatur.* Et quæst. 27 de Verit. art. 3 ad 9: *Creari propriè est rei subsistentis... formæ autem non subsistentes, sive, substantiales, sive accidentales, non propriè creantur.* — Prob. 1° Id quod creatur ita pendet à Deo, ut à nullo alio pendeat in quovis genere causæ; eò enim differt creatio à quolibet alio productionis modo; atqui gratia in aliquo genere causæ pendet ab alio quàm à Deo, nimirum in genere causæ materialis, à subjecto, sine quo citra miraculum non potest existere; ergo gratia verè et propriè non creatur. Major certa est, minor verò constat; eum enim gratia sit forma accidentalis, habet eundem existendi modum, quem habent omnia accidentia; hic autem modus necessariam importat dependentiam à subjecto, sine quo ut non potest inesse, ita nec esse, si secludatur miraculum. Eo ratiocinio utitur Sylvius loco mox laudato. — 2° Gratia non annihilatur quando corrumpitur: ergò nec creatur quando producit. Consequentia patet, quia contrarium eadem est ratio. Antecedens autem docet S. Thomas, p. 1, q. 104, art. 4, ubi universaliter asserit, tam in operibus gratiæ quàm naturæ non intervenire annihilationem. Et verò, sicuti creatio est productio ex

nihil, tum sui, tum subjecti, hoc est, productio estis independenter à præsupposito subjecto; ita annihilatio est destructio estis nullo ipsius remanente subjecto; porro, dum in homine destruitur gratia, remanet anima quæ proprium est gratiæ subjectum; ergo, etc... Ita ratiocinatur Cajetanus parte 5, quæst. 62, art. 1. — 5^o Productio actuum gratiæ, etiam visionis beatificæ, non est creatio; ergo neque productio habituum gratiæ, aliorumque donorum supernaturalium. Antecedens constat, quia actus illi efficiuntur à nobis cum auxilio gratiæ; at, uti fatentur omnes, anima, etiam cum gratiæ auxilio, nihil efficit per creationem. Consequentia verò probatur, quia actus illi, perinde ac habitus gratiæ, sunt supernaturales. Etsi autem gratia, alique habitus supernaturales, in nobis verè et propriè non creantur, attamen moraliter et latiori quodam sensu dici possunt in nobis creati; quatenus nempe, uti observat S. Thomas, 1-2, q. 110, art. 2 ad 5, dona supernaturalia nobis infunduntur nullis præcedentibus meritis viribus naturæ elicitis, atque ita quodammodo sunt ex nihilo moraliter, id est, ex nullo merito, ut interpretatur doctor Angelicus: *Secundam hoc gratia dicitur creari, inquit S. D. loco mox citato, ex eo quòd homines secundam ipsam creantur, id est, in toto esse continentur ex nihilo, id est non ex meritis.* Hinc illud Apostoli ad Ephes. 2: *Creasti in Christo Jesu in operibus bonis, et cap. 4: Induite novam hominem qui secundam Deum creatus est.* Hinc etiam illud Psalm. 50: *Cor mundum creas in me, Deus.*

Respondeo 2^o, gratiam (idem dicendum de aliis donis supernaturalibus) non educi è naturali potentia subjecti. Ratio est, quia forma intrinsicè supernaturalis è naturali virtute subjecti educi nequit; atque gratia est forma intrinsicè supernaturalis; ergo, etc.... De hac assertionem nemini dubium esse potest, inquit Sylvius loco antea laudato, cum omnibus orthodoxis constet gratiam non esse quippiam nobis naturale, aut quod naturæ viribus acquiri possit, cujusmodi sunt ea quæ ex naturali potentia subjecti educuntur. Hinc S. Thomas, in 1 dist. 17, quæst. 2, art. 2, in corp.: *Dona gratuita, inquit, non educuntur quasi de potentia naturæ; quis nihil est in potentia naturali quod per agens naturale educi non possit, et idè origo gratiæ est per novam infusionem.* Idem repetit quæst. 5 de Potent. ar. 8 ad 15.

Respondeo 3^o, gratiam educi de potentia animæ obedientiali. Ita auctores supra citati, quibus addè Bannes, 2-2, q. 24, art. 7, dub. 2; Salmaticenses; Joannem à S. Tb. Gamachæum Puteanum ad presentem quæst. et alios non paucos. Ratio est, quia ut aliqua forma dicatur educi de potentia subjecti, satis est quòd ea ratione in ipsius potentia contineatur, ut neque fieri, neque conservari possit, nisi in subjecto in quo recipitur; atque gratia eo modo se habet respectu substantiæ spiritualis, anima v. g.; ergo merito dicitur de potentia illius educi. Et verò, cum inter creationem et educationem nullum detur medium, aliunde verò ex dictis præcedenti responsione constet gratiam alique dona supernaturalia non educi è na-

turali animæ potentia, restat ut ex ipsius obedientiali potentia educi dicantur.

An potentia obedientialis passiva dicenda sit supernaturalis? — Respondeo hæc in parte dissentire theologos. Alii existimant potentiam hanc passivam, formaliter et intrinsicè supernaturalem esse. Sententiam hanc refert ac refellit Ripolda lib. 1 de Ente supernat. disput. 8, sect. 1, et merito quidem. Namque perfectio debita naturæ, non est formaliter et intrinsicè supernaturalis; dona enim supernaturalia, omne debitum, præsertim naturæ, excludunt; atque potentia obedientialis passiva, naturæ debita est, siquidem fluit ex supremo et essentiali dominio Dei in creaturas; ergo, etc.

Alii cum Scoto in 4, dist. 10, quæst. 8, et dist. 49, quæst. 9, consent potentiam passivam ex qua dona supernaturalia educuntur, omninò naturalem esse, non solùm proot naturale opponitur supernaturali, verùm etiam ut opponitur violento et ad utrumque indifferenti; unde facultatem recipiendi dona supernaturalia arbitrantur inesse naturæ cum positivà inclinatione et innatà propensione ad illa; atque ut istud probent, utuntur S. Augustini testimonio lib. de Prædest. SS. cap. 5: *Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, naturæ est hominum; habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem gratiæ est fideliæ.*

Refellitur ista sententia efficaci hocce ratiocinio: Innatus et positivus appetitus, innata ac positivà inclinatio et propensio non fertur nisi in bonum quod viribus naturæ cognoscere et assequi homo potest; aliàs, natura frustra indidisset hujusmodi appetitum; atque nullus homo dona supernaturalia propriis naturæ viribus consequi, imò nec cognoscere potest. Primum fides docet; quoad alterum verò, longè communior est theologorum opinio, præsertim doctore Angelico, p. 1, q. 17, art. 5, et in 4, dist. 10, art. 4, quæst. 4, idque manifestè colligitur ex allatâ superiùs supernaturalitatis notione, juxta quam diximus supernaturalia illud esse quod totius naturæ vires, tum physicas, tum intentionales, id est, vix intelligendi excedit; ergo, etc. Locus autem S. Aug., lib. de Prædest. SS., c. 5, perperam adducitur ab adversariis; loquitur enim S. doctor de merâ hominis capacitate recipiendæ fidei et charitatis, in quo natura rationalis ab irrationali secernitur. Ita textum S. Aug. interpretatur S. Fulgentius, lib. de Incarnat., cap. 24: *Naturam habentem, inquit, credulitatis fidei capaxem, quod animalibus irrationalibus datum divinitus non est.* S. Prosper, aut qui auctor est librorum de Vocat. gent. lib. 2, cap. 8, ubi de homine lapso loquens, ait *reparabilem et sanabilem esse de naturâ; reparatam autem et sanatum, de gratiâ.* Et S. Thomas, 1-2, q. 115, art. 10, ex objectis S. Augustini verbis probat quòd *naturaliter anima est gratiæ capax.*

Ast non loquitur S. Augustinus citato loco de potentia activâ aut passivâ merè naturali quæ positivam inclinationem et innatam propensionem ad dona supernaturalia importet; nihil enim antiquius SS. Pa-

tribus ac præsertim S. Augustino quàm dona hujusmodi supra omnem mentis creatæ sibi relictæ cognitionem, adedque etiam supra omnem naturam ac positivam propensionem constituere. Ita docet S. doctor, lib. 15 de Trinit., cap. 16, et lib. de Symbolo ad Catechumenos.

Etverò loquendo de potentiâ activâ, etiam ab actu sejunctâ, posse credere, posse Deum sicut oportet diligere, ac generaliter posse bene in ordine supernaturali operari, non naturæ esse hominum, sed Dei gratiæ, passim manifestè tradit S. Augustinus, lib. 1 ad Bonifac., cap. 2: *Quid est quòd iste (Julianus) libero arbitrio vult bene vivendi tribuere potestatem; cum hæc potestas non detur nisi gratiâ Dei per Jesum Christum Dominum nostrum?* Lib. de Grat. Chr., cap. 25: *Non solum Deus posse nostrum donat atque adjuvat, sed etiam velle et operari; et infra: Non quia idonei sumus aliquid cogitare à nobis, quasi ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* Denique, ut cætera prætermittam, lib. de Corrupt. et Grat., cap. 11, loquens de gratiæ adjutorio angelo et primo homini ante lapsum concessio, sic habet: *Si autem hoc adjutorium vel angelo, vel homini, cum primum facti sunt defuisset, quoniam non talis natura facta erat, ut sine adjutorio posset manere si vellet, non utique suâ culpâ cecidissent; adjutorium quippè defuisset, sine quo manere non possent.* Audis S. Augustinum asserentem excusabiles fuisse, et absque suâ culpâ cecidisse angelum et hominem, si, cum primum facti sunt, gratiæ auxilium ipsis defuisset; supponit ergò gratiam esse necessariam vel ipsi naturæ innocenti, tum ut agat, tum ut possit bonum supernaturalæ operari potentiâ etiam ab actu sejunctâ; excusatio enim ut sit legitima, cujuslibet veræ ad oppositum potentiæ exclusionem necessariò importat. Adde quòd juxta eundem S. doctorem primus homo absque adjutorio *sine quo*, non potuisset bonum operari et in bono perseverare, eodem modo quo utrumque poterat præsentè tali adjutorio; atqui homo primus beneficio adjutorii *sine quo*, potuit bonum operari et in bono perseverare potentiâ duntaxat ab actu sejunctâ; ergò nequidem tali potentiâ, absque eo adjutorio potuit homo primus bonum operari et in bono permanere; porrò, si homo innocens non potuit bonum supernaturalæ operari absque gratiâ, etiam potentiâ ab actu sejunctâ; quantò magis idem dicendum de homine lapsò! Verùm de citato textu alibi erit disputandi occasio.

Alii tandem, quorum sententia longè est vulgatissima, docent 1^o, potentiâ passivam obedientialem realiter et entitativè non distingui à potentiâ naturali; aliàs, inquam, daretur processus in infinitum. Docent 2^o, potentiâ hanc obedientialem virtualiter et connotativè ab eâdem potentiâ naturali distingui; scilicet, eadem actualiter entitas prout respicit effectus naturales, dicitur potentia naturalis; quatenus verò respicit effectus supernaturales, dicitur potentia obedientialis. Docent 3^o, potentiâ hanc passivam ex quâ dona supernaturalia educuntur, simpliciter et absolute nec naturalem nec supernaturalem dicendam

esse, sed obedientialem. Ita doctor Angelicus locis antea citatis; Cajetanus, p. 1, q. 12, art. 1; Ferrariensis 3 contra gentes, cap. 102; Medina 4, 2, q. 5, art. 8; Bannes, Victoria, Suarez, Ripalda et alii; huic sententiæ tanquàm multò probabiliori adhaerendum censemus.

Etsi autem (quod observo) nonnulli cum Scoto dixerint potentiâ obedientialem passivam omninò naturalem esse, nullum tamen ex orthodoxis theologis reperire est, qui idem pronuntiaverit de potentiâ obedientiali activâ. Quin vel ipsemet Scotus, supra laudatus, disertè fatetur et probat nullam esse activam potentiâ naturalem ad eliciendos actus supernaturales, aut alia dona supernaturalia efficienda. Verùm de his alibi plenius, ubi de parte dogmaticâ hujusce tract. de gratiâ.

An omne donum gratuitum sit donum supernaturale, et vice versâ?—Antequàm respondeam, observo cum S. Thomâ antea laudato 1, 2, q. 111, art. 1, ad 5, duplex esse debitum, unum quidem ex merito proveniens, quod refertur ad personam, et dicitur debitum *personæ*; aliud verò est debitum naturale, sive secundum conditionem naturæ, et dicitur debitum *naturæ*; gratuitum ergò quod opponitur debito, dici potest, vel quatenus opponitur debito *personæ* duntaxat; vel quatenus opponitur debito tantum *naturæ*; vel prout utriusque opponitur. Rursus gratuitum dici potest, vel relativè et secundum quid, id est, alicui determinatè naturæ; vel simpliciter et absolute, id est, cuilibet naturæ creatæ et creabili. His præmissis, respondeo 1^o, donum ut gratuitum, quatenus excludit debitum *personæ* duntaxat, non esse supernaturale; namque creatio hocce sensu gratuita est, neque tamen simpliciter et absolute dici potest beneficium supernaturale. Respondeo 2^o, donum ut gratuitum, quatenus excludit debitum naturæ, non omni, sed alicui duntaxat naturæ, propriè et simpliciter dici non posse supernaturale. Ratio est quia concursus ad universam legem naturalem adimplendam necessarius, homini lapsò indebitus est et gratuitus; atqui concursus ille non est propriè et simpliciter supernaturalis; siquidem homini in statu naturæ puræ constituto à Deo concessus fuisset; ergò, etc.

Respondeo 3^o, donum ut gratuitum, quatenus opponitur debito tum *personæ*, tum naturæ create et creabilis, verè ei propriè esse supernaturale; et vice versâ. Istud apertè sequitur ex adductâ supernaturalitatis notionè; scilicet, supernaturale illud est, quod totius naturæ vires et exigentiam superat; porrò quod omne tum *personæ*, tum naturæ etiam creabilis debitum excludit, cujuslibet profectò naturæ vires et exigentiam superat; et vicissim quod totius naturæ etiam creabilis vires et exigentiam excedit, omne prorsus tum *personæ*, tum naturæ debitum excludit: ergò, etc.

An et quodnam discriminis sit miraculosum inter et supernaturale?—Respondeo nonnihil discriminis esse: omne quidem miraculosum est supernaturale, ac non vicissim. Scilicet ad veri proprièque dicti miraculi rationem tria requiruntur. Primum, ut ejus causa sit occulta, non solum respectivè et in ordine ad aliquos

sicut rustico occulta est causa eclipses, non astronomo: sed etiam absolute et respectu omnium, quantum nempè nulla causa in naturâ reperiri potest hujusmodi effectus productrix: *Miraculum dicitur*, inquit S. Th. p. 1, q. 105, art. 7, *quod habet causam simpliciter et omnino occultam*; et lib. 3 contra gentes, cap. 101: *Illud simpliciter mirum est, quod habet causam simpliciter occultam, et hoc sonat nomen miraculi*. Secundum, ut fiat præter communem ordinem, seu solitum cursum naturæ, non unius vel alterius, sed totius. *Illud*, ait doctor Angelicus citato cap. 101, lib. 3, contra gentes, *simpliciter miracula dicenda sunt, quæ divinitus fiunt præter ordinem communem servatum in rebus*. Duobus autem modis aliquid fieri potest præter communem rerum naturalium ordinem, 1^o positivè, cui natura quodammodo resistit, sicut resistit penetrationi corporum; aut quod natum est quidem fieri per naturam, sit tamen contra modum, aut dispositiones quas natura postulat, ut gravissimi morbi repentina ac perfecta curatio. 2^o Negativè, cui natura non resistit, et quod natum non est à naturâ produci, ut creatio et justificatio. Miraculum debet esse præter ordinem priori modo, ita scilicet ut in rebus aut in rerum ordine sit aliquid propter quod non debeat sic fieri; sive ut in rebus appareat aliqua dispositio quæ juxta ordinem cursum naturalem requirat aliter fieri. Hinc S. Th. quest. 6 de Potent. art. 2, in corp.: *Secundum se aliquid est mirum, ejus causa simpliciter est occulta, et quando in re est contraria dispositio, secundum naturam, effectus qui apparet; et ista non solum possunt dici mira... sed etiam miracula, quasi habentia in se admirationis causam*. Et infra: *Illud que solâ virtute divinâ fuit in rebus illis in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum, vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur propriè miracula*. Hujus conditionis defectu creatio et justificatio, prout communiter fit, non sunt propriè loquendo veri nominis miracula.

Dixi, prout communiter fit, quia, ut advertit Sylvius, l. 2, q. 114, art. 1, conclus. 3, justificatio est aliquando verè et propriè miraculosa, quando scilicet Deus modo insolito, salutis scilicet et perfectæ, quosdam convertit, præsertim si etiam exterius aliquid insolitum conjungatur. Tales fuere conversiones S. Pauli Act. 9, S. Aug., Genesii et plurimum aliorum. Atque hinc patet in ordine supernaturali perinde ac in ordine naturali dari veri nominis miracula, cum nempè nonnulla præter aut contra consuetum gratiæ cursum contingunt. Ubi observa cum eodem Sylvio, l. p., q. 105, art. 7, miraculum dici insolitum, non ex eo præcisè quod frequenter non fiat, sed quia præter aut contra consuetam ac solitum gratiæ aut naturæ cursum contingit; unde licet quotidie fiat transsubstantiatio panis et vini in corpus et sanguinem Christi, non tamen desinit esse miraculum.

Tertium, quod ex præcedenti sequitur, vera miracula sunt supra omnem causarum naturalium virtutem, ac proinde solâ virtute divinâ fieri possunt. Hinc Scriptura uni Deo tribuit miracula; Psalms. 71: *Benedictus Deus Israel qui facit mirabilia solus*; et Psalms.

155: *Qui facit mirabilia magna solus*. Christus propterea suam divinitatem contra Judæos per miracula ostendens, ait Joann. 5: *Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me*; et cap. 15: *Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, scilicet, infidelitatis*. Idem testantur SS. PP. et præsertim S. Aug. lib. 22 de Civit. Dei, cap. 3 et sequentibus, et S. Th. lib. 3 contra Gentes, cap. 102. Et verò sicut solus Deus est totius naturæ et gratiæ, ordinisque naturalis et supernaturalis institutor; ita solus præter aut contra totius naturæ et gratiæ solitum cursum operari potest.

Ex tribus supra dictis ad veri nominis miraculum necessariò requisitis, primum et tertium sufficiunt ut aliquid dicatur supernaturale, nec requiritur secundum; scilicet necessum non est ut sit præter communem rerum ordinem positivè, ita ut natura ipsi resistat; unde impii justificatio, prout communiter fit, est supernaturalis, nec tamen miraculosa. Itaque omne miraculum est supernaturale; at non è contra, omne supernaturale dici potest miraculosum.

An, et quid sit discriminis *supernaturale inter et præternaturale?* — Antequàm respondeam, observa ex dictis quesito præcedenti, variis modis aliquid dici posse præternaturale: 1^o latissimè, quod nempè rarò fit, juxta tamen communes ac cognitissimas quibusdam saltem, naturæ leges; hoc sensu insolitè quidam eolorum et astrorum motus qui rarissimè contingunt, et quorum causa solis peritioribus erigita est, improprio quodam sensu præternaturales dici possunt. 2^o Latiori etiam et improprio sensu præternaturale dici potest, quod novum est, inauditum, inusitatum, omnibusque prioribus incognitum, licet reipsè ex statutis naturæ legibus necessariò sequatur; hoc improprio sensu præternaturalis nomen usurpavit auctor recentior. Sappinit ille Deum res universas, non specialè, sed generali duntaxat voluntate moderari, certasque ac generales leges statuere, certam motus quantitatem et determinationem, modificationes certas se impressisse materiæ, ut ex earum concursu, coherentiâ, collisione, uno verbo, mechanicâ dispositione certò, sequantur effectus omnes, etiam illi qui magis speciales et stupendi apparent, uti visus restitutio cæco nato, repentina ac perfecta ingravescentis morbi curatio, etc., qui quidem effectus non alio titulo præternaturales et miraculosi habendi sunt, inquit auctor ille, quàm quòd novi sint et inusitati, eorumque causa, licet naturalis, nobis tamen prorsus incognita. Quantum systema illud in religionem periculi invehat, quantum vim et naturam miraculorum elevet ac imminuat, nemo est qui facilè non intelligat. 3^o Rursus improprie et abusive præternaturale dici potest, quod fit ab extrinseco, virtute quâdam naturali, reluctante passo; sic projectile aut sustentatio lapidis sursùm, etc.; hoc sensu præternaturale coincidit cum violento. 4^o Iterum præternaturale dicitur id omne quod virtute divinâ fit præter communem naturæ ordinem, statutas naturæ leges, sive positivè, sive negativè, id est, sive natura ei resistat ac reluctetur, sive non. 5^o Tandem strictè et

proprie dicitur præternaturale illud quod fit *positivè* præter communem naturæ ordinem, id est, contra modum, dispositiones aut exigentiam naturæ. His præmissis,

Respondeo 1^o, præternaturale triplici priori sensu usurpatum omnino distare à supernaturali, res est per se clara et ab omnibus concessa. Everto supernaturalæ illud est quod totius naturæ vires et exigentiam excedit; porro præternaturale tribus antea assignatis sensibus, totius naturæ vires non superat; ergo, etc. Respondeo 2^o, præternaturale ultimo sensu acceptum, pro eo scilicet quod fit *positivè* præter communem naturæ ordinem, ex parte differre à supernaturali. Ratio est, quia juxta hanc acceptionem, omne præternaturale ipsissimum est miraculum, ac proinde est supernaturalæ; excedit enim totius naturæ vires; at non vicissim. Respondeo 3^o, præternaturale sumptum quarto sensu, quatenus nimirum significat id quod fit præter solum naturæ cursum, sive *negativè*, sive *positivè*, coincidere cum supernaturali; siquidem supernaturalæ generatim id omne dicitur quod totius naturæ vires et exigentiam excedit, sive *negativè*, sive *positivè*, id est, sive natura ei resistat, sive non; ergo, etc.

Ex dictis hucusque patet quid sit naturale, violentum, præternaturale, contranaturale, miraculosum, supernaturale. 1^o Naturale illud est, quod est vel ipsa natura, vel pars naturæ, vel fluit ex principiis naturæ ipsique quoquomodò debitum est, sive debitum illud ex merito *personæ*, sive ex debito *naturæ* proveniat; vel pressius, naturale illud dicitur, quod intra naturæ vires aut exigentiam continetur. Ita Bellarminus, Sylvius, Ripalda et alii. 2^o Violentum illud dicitur, quod est à principio naturali extrinseco, nihil conferente, imò repugnante passo; seu quod est à principio extrinseco contra inclinationem agentis. Ita S. Thomas, 1-2, q. 6, art. 5. 3^o Præternaturale strictè et proprie, illud est, quod fit præter naturæ ordinem *positivè*, id est, ita ut natura ei resistat; seu, præternaturale illud est quod fit præter ordinariam solitumque cursum naturæ, ita scilicet, ut in rebus aut in rerum ordine sit aliquid quod requiratur non sic fieri, aut etiam aliter fieri. Ita S. Thomas, quest. 6 de Potent. art. 2; Sylvius p. 1, quest. 105, art. 7; Grandin. disp. 4 de Fide, quest. 4, sect. 3, parag. 2, etc. 4^o Contranaturale et miraculosum proprie et exactè loquendo coincidit cum præternaturali. Ita idem; quibus adde Salmaticenses, d'Aguires, Ripalda, etc. 5^o Supernaturale illud est quod omnem omnino virtutem et exigentiam causarum naturalium superat; sive natura quodammodo resistat, sicut resistit penetrationi corporum; sive non resistat, sicut non resistit justificationi; sive rarè, sive sæpius contingat, quemadmodum, sacramentorum operatio, transsubstantiatio panis in corpus Christi, virtutum infusarum actus, et alia hujusmodi opera supernaturalia. Ita S. Thomas locis antea citatis, Cajetanus, Ferrariensis, Medina, Canus, Sylvius et alii.

ARTICULUS III.

De existentia gratiæ.

Existere gratiam certius est quam ut in eo demon-

TH. X.

strando diutius immorandum sit; id enim passim inculcant Scripturæ, tradunt SS. Patres, demonstrant ratio.

2^o Gratiæ existentiam perpetuè commendant Scripturæ: Psalmo 85: *Gratiam et gloriam dabit Dominus Joan. 1: Lex per Moysen data est, gratiæ et veritas per Jesum Christum facta est. Actuum. 7: Stephanus plenus gratiæ et fortitudine. Ad Rom. 1: Per quem (Christum) accepimus gratiam.* 1 Petr. 5: *Humilibus autem dat gratiam.* Hinc S. August., enarrat in Psalm. 70: *In omnibus, inquit, Scripturis sanctis, gratia Dei quæ liberat nos, commendat se nobis.*

2^o Eandem catholicam veritatem constanter docent SS. Patres, præsertim verò S. Augustinus libris maximè contra Pelagianos; unde lib. de Corrept. et Grat. cap. 4, doctrinam de existentia et necessitate gratiæ, *veram et propheticam, et apostolicam, et catholicam fidem*, appellat sanctus doctor.

3^o Idem evincitur momentis theologis. 1^o Oratio apertissimum est existentie gratiæ argumentum: *Quid verò evidentius*, inquit S. August. lib. de Grat. et liber. Arbit. cap. 4, *quàm Dei ostenditur gratia, ubi quod oratur, accipitur?* et rursus Epist. 177, aliàs 195: *Oratio, clarissima est gratiæ testificatio.* 2^o Gratiarum actio pariter ostendit gratiæ existentiam: *An et ista irrisio in petito est*, inquit idem S. doctor lib. de Dono persever. cap. 2, *cum id ab eo petitur quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante esse in hominis potestate; sicut et irrisoria est etiam illa gratiarum actio, si ex hoc gratiæ aguntur Deo, quod non damnavit ipse, nec fecit?* 3^o Tandem gratiæ existentia demonstratur ex discrimine quod intercedit dilectionem humanam inter et divinam; scilicet, quemadmodum observat S. Thomas, 1-2, quest. 110, art. 1, dilectio humanæ, utpote sterilis et inefficax, non causat ipsam creaturæ bonitatem, sed præsupponit eam, vel *in toto*, vel *in parte*; at verò, dilectio divina, utpote actiosa et efficax, non præsupponit bonum in creaturâ, sed illud causat; porro donum homini concessum, ex supernaturali Dei dilectione et benevolentia procedens, id ipsum est quod nomine gratiæ intelligitur; ergo, etc.

ARTICULUS IV.

De divisione gratiæ.

Multiplex est gratiæ divisio; varias hæc divisiones sigillatim referemus; que sunt levioris momenti summam proponemus, fusiùs dicturi de his quæ sunt præcipuæ et aliquâ disputatione celebrari solent apud theologos.

Prima gratiæ divisio.—Dividitur 1^o in gratiam in creatam et creatam; fundatur ista divisio in doctrinâ S. Th. 1-2, q. 140, art. 1, part. 5, et q. 2, art. 40; pervulgata est apud veteres præsertim theologos. Ita Magister in 1, dist. 17, parte 5; Alensis quest. 61, membro 4; Marsilius in 2, dist. 27, art. 1; Abulensis, Matt. 19, quest. 178. Eandem divisionem usurpant Salmaticenses, tractatu 14, disp. 1, cap. 1, parag. 2 et 3; Salmeron tom. 1, super Epist. S. Pauli lib. 1, præcæm. part. 2, disp. 7; Bellarm. lib. 1 de Grat. et

lib. Arb. cap. 2; Suarez, de Gratia prolegom. 5, cap. 1. Estius in 2, dist. 26, parag. 4; Sylvius 1-2, quæst. 110, art. 1; et alii.

Gratia increata hic propriè loquendo, æternus est ac supernaturalis Dei erga homines amor, quo eos diligit in ordine ad vitam æternam. Sic Suarez, loco mox citato: *Amor divinus, inquit, quo Deus nos diligit est gratia Dei; amor autem ille increatus est; est ergo gratia increata.* Et rursum: *Ipsa voluntas Dei, amor et prædestinatio rectissimè dicitur gratia increata.* Sic etiam Sylvius, 1-2, q. 110, art. 1, conclus. 2: *Ita sumatur gratia pro speciali et æternæ Dei erga nos dilectione ac benevolentia... et hæc gratia, cum re non differat ab ipso Deo, est increata.*

Gratia verò creata, ea omnia generatim sunt ordinis supernaturalis beneficia, quæ ex æterno Dei amore, ut effectus ex causâ procedunt. *Gratia creata* (inquit Bellarmin. citato cap. lib. 1. de Grat. et lib. Arbit.) *dicitur beneficia vocationis et justificationis, quæ ex æternæ gratiæ, ut effectus ex causâ derivantur.* Utrumque hujusce divisionis membrum paucis his verbis complexus est doctor Angelicus, parte 3, quæst. 2, art. 10: *Gratia dupliciter dicitur: uno modo ipsa voluntas Dei gratis aliqui dantis; alio modo ipsum gratuitum donum Dei.* Et 1-2, q. 110, art. 1: *Gratiæ Dei (increata), inquit S. doctor, dicitur ipsa æterna Dei dilectio, secundum quod dicitur etiam gratia prædestinationis...; alio modo significat quiddam supernaturale in homine à Deo proveniens.* Gratia priori sensu spectata, dicitur increata; posteriori verò sumpta, pro dono scilicet creato, gratia creata appellatur.

Circa prædictam gratiæ divisionem, observa 1^o, cum Estio et Sylvio, locis citatis, gratiam increatam sensu antea exposito sumptam, pro actu scilicet divinæ voluntatis, quo homines diligit in ordine ad vitam æternam, *reipsâ non esse aliquid à Deo; divinæque essentia diversum;* quidquid enim est in Deo, utpote simplicissimo, reidentificatur cum ipso divinæque essentia.

Observa 2^o, cum iisdem Estio et Sylvio gratiam increatam eodem sensu intellectam, esse ac meritò dici æternam. Ratio est, inquit Salmaticenses, disput. 1 de Grat. cap. 1, parag. 3, *quia prædictus actus etiam cum terminatione illâ ad creaturas, sub quâ denominatur electio, prædestinatio, comenit Deo ab æterno... juxta illud Apost. ad Ephes. 1: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.*

Observa 3^o, non æternam duntaxat Dei dilectionem et benevolentiam dici gratiam increatam; ipsa insuper, ut advertit Suarez, citato cap. 5. prolegom. 3 de Gratia, tum Spiritus sancti, tum Verbi divini persona, quin et tota Trinitas, verè est et propriè dicitur gratia increata. Primò persona Spiritus sancti, siquidem ut ratiocinatur ibidem Suarez, Actorum 8, et Roman. 8: *Spiritus sanctus appellatur per excellentiam donum Dei; omne autem donum gratuitum propriè appellatur gratia, ergo sicut illud donum increatum est, ita etiam est gratia increata;* hinc S. Aug. serm. 61 de Verbis Domini, cap. 4: *Gratia, inquit, Dei donum est, donum autem maximum ipse Spiritus sanctus est, et idèò gratia dici-*

tur. Ipsa etiam Verbi divini persona gratis communicata humane nature, gratia fuit infinita et increata: *Omnes enim theologi (subdit ibidem Suarez) ponunt gratiam unionis increatam in Christo.* Tandem tota Trinitas vera est gratia increata, quatenus peculiari modè justis confertur, juxta illud Joan. 14: *Ad eum venimus, et mansionem apud eum faciemus.* Et Rom. 8: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.*

Observa 4^o, gratiam increatam se habere comparatè ad gratiam creatam, quemadmodum causa ad effectum; ex æternâ siquidem Dei erga homines dilectione dimanant omnia ordinis supernaturalis beneficia hominibus à Deo concessa; quæ quidem ipsisissima sunt gratiæ creatæ dona; istud enim discriminis est, quemadmodum notat doctor Angelicus 1-2, q. 110, art. 1, dilectionem divinam inter et humanam, quòd divina non præsupponat bonum in creaturâ, sed illud causet; humana verò non causet, sed illud præsupponat.

Observa 5^o, prædictam divisionem gratiæ in gratiam increatam et gratiam creatam, coincidere cum illâ quam proponunt Sylvius 1-2, quæst. 109, versùs initium, et Estius citato lib. 2 sentent. dist. 26: *Notandum imprimis, inquit ille, gratiam posse intelligi, vel ex parte Dei, vel ex parte nostrâ; gratia ex parte Dei, seu ex parte principii ipsisissima est gratia increata; gratia verò ex parte nostrâ, seu ex parte subjecti, ipsa est quæ ab aliis gratia creata appellatur.*

Secunda gratiæ divisio. — Dividitur gratia creata, de quâ hic potissimum questio, in gratiam Dei et gratiam Christi. Divisionem hanc admittunt S. Thomas, Cajetanus, Ferraricus, Salmaticenses; Estius, Sylvius, alique vulgò theologi, qui cum S. Thomâ existimant quòd, Adamo non peccante, Christus non fuisset incarnatus.

Gratia Dei dicitur, non præcisè quia à solo Deo est, sic enim omnis gratia, gratia Dei dici deberet, utpote cum Deus quicumque gratiæ sit auctor; sed ita appellatur, quòd ex purâ Dei liberalitate donetur, sine ullo prorsùs respectu ad Christum Dominum, et intuitu meritorum ejus. Talis fuit in prædictorum theologorum opinione, gratia quam contulit Deus angelis et primo parenti in statu innocentie et justitiæ originalis.

Gratia verò Christi dicitur illa quæ hominibus à Deo gratis confertur intuitu Passionis ac meritorum Christi Domini; qualis est gratia omnis quæ in præsentì nature lapsæ statim datur hominibus ut resurgant à peccato et salutem æternam consequantur.

Gratia Dei alio nomine vocatur gratia sanitatis, quia homini in statu innocentie et sanitatis concessa fuit; gratia verò Christi dicitur medicinalis, quia per eam ab infirmitate peccati liberamur. De hoc utroque gratiæ adjutorio sic loquitur S. Augustinus, lib. de Corrupt. et Grat. cap. 11: *Hæc prima est gratia quæ data est primo Adam: sed hæc potentior est in secundo Adam. Prima est enim quâ fit ut habeat homo justitiam si velit; secunda ergo plus potest, quâ etiam fit ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligit, ut carnis voluntarum*

contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat. Cave tamen ne inde inferas, in præsentî stata naturæ lapsæ gratiam interiorem semper esse efficacem, nec ipsi usquàm resisti; de quo ex professo alibi.

Predictam divisionem, ut mox observavi, agnoscunt ii qui cum S. Thomâ contendunt Adamo non peccante futuram non fuisse Verbi divini Incarnationem; est qui cum Scoto et Scotistis pro adversâ stant sententiâ, docent consequenter, omnem omnino gratiam, nonnisi propter prævisa Christi merita tam angelis quàm hominibus fuisse collatam; ac proinde gratiam creatam, non distribuunt in gratiam Dei et gratiam Christi; sed eam dividunt in gratiam sanitatis seu Christi ut Capiti, et in gratiam medicinale, seu Christi ut Redemptoris. Ita Poncius, Richardus de Mediavillâ, Suarez, Valentia, Frassen et alii. *Censere rectè, inquit Frassen, disput. præviâ de Gratia, paragr. 2, gratiam distribui in gratiam Christi ut Capiti et ut Redemptoris.* Gratia Christi ut Capiti, pergit ibidem, ea est, quæ destinata et collata fuit tam angelis, quàm hominibus ante peccatum, propter prævisam Incarnationem Christi venturi, etiamsi adamus non peccasset; gratia verò Christi ut Redemptoris, illa est, quæ hominibus lapsis confertur beneficio Passionis et mortis Christi.

Tertia gratiæ divisio. — Dividitur gratia Christi, in gratiam externam et internam. Externa dicitur omne gratuitum Dei donum ad conversionem et salutem suo modo conducens, quod pluribus commune est, eosque extrinsecus afficit; talis est gratia legis et doctrinæ seu prædicationis evangelicæ, etc. Præter ejusmodi gratias externas, aliam adhuc, videlicet interiorem, esse admittendam, sæpissimò adversis Pelagianos probat S. August. præsertim verò lib. de Grat. Christi, cap. 10. Interna dicitur, omne donum gratis à Deo concessum et conducens ad salutem æternam, quod proprium est cujuslibet hominis, seu creaturæ rationalis cui tribuitur, et interioris eum afficit. Talis est gratia de qua loquitur Apost. Roman. 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Et 2 Cor. 5: *Epistola estis Christi ministrata à nobis, et scripta non atramento, sed Spiritu Dei veri non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.*

Quarta gratiæ divisio. — Gratia interna dividitur in gratiam gratis datam, et gratum facientem. Gratia gratis data definitur à S. Thomâ, 1-2, q. 111, art. 1, *ea per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quòd ad Deum reducat; seu, est donum gratis et absque debito homini divinitus collatum, per se et primariò conducens ad salutem aliorum promovendam.* Hæc definitio fundamentum habere videtur in istis Apost. verbis, 1 Corinth. 12: *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitates, videlicet aliorum.*

Quamvis autem omnis gratia sit gratis data, alioquin non esset gratia, Rom. 1, v. 6, attamen gratiæ gratis datæ vocabulum ad predictam duntaxat gratiæ speciem significandam merito restringitur, duplici potissimùm de causâ. Primò quia Christus Dominus ejusmodi gra-

tias Apostolis conferens, signanter admonet, eas et gratis acceptas esse, et gratis concedendas, Math. 10, v. 8: *Infirmos curate, mortuos suscite....., demones ejicite; gratis accepistis, gratis date.* Secundò, quia vulgò receptum est, nomen generis ignobiliori speciei accommodari; gratia porrò gratis data, ignobilior est gratiâ gratum faciente; hæc enim, quemadmodum declarat S. Thomas, 1-2, q. 111, art. 5, Deo immediatè conjungit, eique hominem gratum et acceptum reddit, non ita gratia gratis data; undè Christus, Luca 10, v. 19, commonet Apostolos, ut de donis gratiæ gratis datæ non gaudeant, sed de donis gratiæ gratum facientis: *Veruntamen, inquit, in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur; gaudete autem, quòd nomina vestra scripta sunt in caelis.*

Gratia gratum faciens, ea est, juxta S. Thomam, art. 1 citatè mox questionis, *per quam ipse homo Deo conjungitur;* seu, donum est supernaturale gratis à Deo concessum, ad propriam et spiritualem unicuiusque salutem primariò et per se ordinatum; quo quidem dono quis Deo gratus et acceptus redditur, sive dispositivè si sit gratia actualis, sive formalitè, si sit gratia habitualis sanctificans. Ejusmodi gratia designatur apud Apost. 2 Cor. 12, his verbis: *Sufficit tibi gratia mea.* Et ad Ephes. 1: *In quò gratificavit nos in dilecto filio suo.*

Circa præsentem divisionem tria queri possunt, 1^o an legitima sit; 2^o an species gratiæ gratis datæ convenienter enumerentur ab Apostolo, 1 Corinth. 12; 3^o an gratia gratum faciens sit perfectior gratiâ gratis datâ.

Tria hæc totidem conclusionibus resolvemus.

CONCLUSIO PRIMA. — Legitima est et adæquata divisio gratiæ, in gratiam gratis datam, et gratum facientem.

Probat: Ea divisio legitima est et adæquata, cujus membra dividenda tres sequentes habent conditiones ad legitimam et adæquatam divisionem requisitas; 1^o quòd communem generis rationem participant; 2^o quòd à se invicem distinguantur; 3^o quòd adæquatè genus divisi partiantur. Atqui prædicta divisio sic se habet. Primò, membra hujus divisionis communem generis divisi rationem participant; utraque enim gratia, Dei donum est creaturæ rationali gratis à Deo concessum, per se ac primariò ordinatum ad bonum supernaturale, æternam scilicet salutem, sibi vel aliis procurandam. Secundò, à se invicem distinguuntur. Namque gratia gratum faciens primariò ac per se ad propriam salutem recipientis ordinatur; gratia verò gratis data ad aliorum salutem præcipuè refertur. Tertio denique duo illa membra generalem gratiæ rationem adæquatè partiantur; quia omnis gratia propriè dicta per se primò ad propriam vel ad aliorum salutem ordinatur; ergo, etc.